
DIREZIONE RIGENERAZIONE URBANA - URBAN CENTER E CENTRO STORICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-207.0.0.-6

L'anno 2021 il giorno 01 del mese di Marzo il sottoscritto Dolmetta Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Rigenerazione Urbana - Urban Center E Centro Storico, ha adottato 
la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 
A) DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.E.I., PER LA REALIZZAZIONE DI MODELLI 
TRIDIMENSIONALI E VISTE FOTOREALISTICHE (RENDERING) NEL NUMERO DI 6 
(SEI) PIU’ POST PRODUZIONE NONCHE’ 3 (TRE) SCHEMI ASSONOMETRICI O IN 2D, 
NECESSARI PER DUE PROGETTI DI FATTIBILITA’ TECNICO ED ECONOMICA 
NELL’AMBITO DELLA PROPOSTA CHE IL COMUNE CANDIDERA’ AL PROGRAMMA 
INNOVATIVO QUALITA’ DELL’ABITARE PER IL CENTRO STORICO.
CIG: ZD530B9BDC               
IMPEGNO DELLA SPESA PARI A COMPLESSIVI EURO 3.642,00. 

Adottata il 01/03/2021
Esecutiva dal 07/03/2021

01/03/2021 DOLMETTA LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIGENERAZIONE URBANA - URBAN CENTER E CENTRO STORICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-207.0.0.-6

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 
A) DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.E.I., PER LA REALIZZAZIONE DI MODELLI 
TRIDIMENSIONALI E VISTE FOTOREALISTICHE (RENDERING) NEL NUMERO DI 6 (SEI) 
PIU’ POST PRODUZIONE NONCHE’ 3 (TRE) SCHEMI ASSONOMETRICI O IN 2D, 
NECESSARI PER DUE PROGETTI DI FATTIBILITA’ TECNICO ED ECONOMICA 
NELL’AMBITO DELLA PROPOSTA CHE IL COMUNE CANDIDERA’ AL PROGRAMMA 
INNOVATIVO QUALITA’ DELL’ABITARE PER IL CENTRO STORICO.
CIG: ZD530B9BDC               
IMPEGNO DELLA SPESA PARI A COMPLESSIVI EURO 3.642,00. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  la Direzione Rigenerazione Urbana - Urban Center e Centro Storico sta sviluppando due 
Progetti di Fattibilità Tecnica ed Economica, all'interno della proposta che il Comune di Genova 
candiderà al “Programma Innovativo Qualità dell'Abitare per il Centro Storico” (PINQuA), per una 
richiesta di finanziamento di 15 milioni di Euro;

-  per lo sviluppo e per una migliore comunicazione dei suddetti “Progetti”, si ritiene necessaria ed 
urgente  la  prestazione  per  la  realizzazione  di  modelli  tridimensionali  e  viste  fotorealistiche 
(rendering) nonché schemi assonometrici o in 2D; 

Considerato che l’affidamento all'esterno è motivato dalle seguenti ragioni:

• l'assenza all'interno della Direzione Rigenerazione Urbana - Urban Center e Centro Storico 
di  figure  professionali  e  di  attrezzature  hardware  e  software  indispensabili  per  sviluppare  la 
prestazione specifica di cui trattasi;
• dall'urgenza della prossima consegna dei due Progetti di Fattibilità Tecnica ed Economica 
per il sopraccitato “Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare” (PINQuA) entro il 
15 marzo 2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• la  prestazione  è  ritenuta  utile  per  la  migliore  comunicazione  dei  “Progetti”  e  per  avere 
maggiore possibilità di ottenere il finanziamento;

Dato atto che la Legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art. 1, ha 
modificato  l’art.  1,  comma  450  della  Legge  27/12/2018  n.  296  innalzando  la  soglia  per  non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni 
e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

Dato atto che l’arch. Luca Dolmetta Dirigente del Settore Rigenerazione Urbana - Urban Center è il 
Responsabile Unico del Procedimento;

Preso  atto  che  l’arch.  Luca  Dolmetta  ha  provveduto  a  rilasciare  le  dichiarazioni  di  assenza  di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 come introdotto dalla L.190/2012;

 Considerato che:

- la Direzione Rigenerazione Urbana - Urban Center e Centro Storico ha pertanto formulato richie-
sta di offerta con nota trasmessa via PEC prot. n. 67343.U in data 23/02/2021 all’arch. Stefano 
Stecchelli per il servizio come di seguito indicato:

•      realizzazione di modelli tridimensionali e viste fotorealistiche (Rendering) del numero di 6 
(sei) più post produzione nonché 3 (tre) schemi assonometrici o in 2D, da concordare in fase 
progettuale per numero 2 (due) “Progetti di Fattibilità Tecnica ed Economica”;

•   per quanto riguarda i suddetti schemi assonometrici o in 2D in numero di 3 (tre) è stato 
evidenziato che gli stessi verranno concordati in fase progettuale e potrebbero subire modifi-
che nel numero e nel contempo è stato stabilito che eventuali adeguamenti dovranno esse-re ricompresi nel prezzo offerto; 

- il Professionista arch. Stefano Stecchelli ha presentato offerta per il servizio di cui trattasi, con 
nota trasmessa via PEC in data 23/02/2021, acquisita agli atti prot. n. 68363.E in pari data, modifi-
cata con successiva nota trasmessa via PEC in data 25/02/2021, acquisita agli atti prot. n. 71602.E 
in pari data, per l’importo totale di Euro 3.640,00 (di cui Euro 3.500,00 oltre contributo integrativo 
INARCASSA 4%), alle condizioni e secondo le tempistiche richieste, lasciando invariato l’importo, 
come di seguito indicato:

•    realizzazione di modelli tridimensionali e viste fotorealistiche (Rendering) del numero di 6 
(sei) più post produzione                                                                                               Euro 3.000,00
•   3 (tre) schemi assonometrici o in 2D, da concordare in fase progettuale per  numero 2 (due) “Progetti di Fattibilità Tecnica ed Economica                                                          Euro 500,00

Considerato altresì che:

- il servizio è risultato rispondente alle esigenze dell’Ente e l’offerta è stata ritenuta “congrua” ed 
in linea con i prezzi di mercato, tenuto conto anche dell’accettazione da parte del Professionista 
delle “condizioni” richieste per il suo espletamento, riguardo sia alle modalità di esecuzione da 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



concordare in fase progettuale che alle tempistiche, in particolare per la conferma dei tempi di 
consegna;

- il Professionista ha presentato in data 24/02/2021 la “Dichiarazione di Lavoratore Autonomo”, 
con la quale ha dichiarato che il compenso non è assoggettato ad I.V.A. e ritenuta, avendo aderi-
to al regime fiscale forfettario ex art. 1 commi 54-89, Legge 190/2014 e successive modificazio-
ni; 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.e.i. che consente affidamenti diretti  
per importi inferiori a € 40.000,00;

Ritenuto pertanto opportuno, sulla base delle suddette considerazioni ed esigenze, affidare il ser-
vizio in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.e.i. all’ar-
ch.  Stefano Stecchelli Partita I.V.A. n. 02528820992 (cod. benf. 58323), come da offerta per 
l’importo totale di Euro 3.640,00 (di cui Euro 3.500,00 oltre contributo integrativo Inarcassa 4% 
pari a Euro 140,00) oltre Euro 2,00 per bollo, quindi per un impegno di spesa pari a complessivi 
Euro 3.642,00;

Dato atto che sono in itinere le verifiche nei confronti del Professionista, in ordine alla non sussi-
stenza dei motivi di esclusione allo svolgimento della prestazione in oggetto, ai sensi dell’art. art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e.i. (Codice Appalti) e che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del pre-
detto Codice, l’affidamento di cui è caso diverrà efficace dopo l’espletamento delle verifiche me-
desime; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica

Dato atto che il  presente provvedimento  è regolare sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – e 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 
  
Visti

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
- l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
-  il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova; 
-  il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.e.i.;
-  il vigente Regolamento di Contabilità;

Viste:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2021-2023;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)  di affidare il servizio di cui trattasi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.e.i.,  all’arch.  Stefano Stecchelli  Partita  I.V.A. n.  02528820992 (cod. benf. 
58323), come da offerta trasmessa via PEC in data 23/02/2021 ed acquisita agli atti della Di-
rezione  prot.  n.  68363.E  in  pari  data,  modificata  con  nota  trasmessa  via  PEC  in  data 
25/02/2021,  acquisita  agli  atti  prot.  n.  71602.E in pari  data,  per l’importo totale  di Euro 
3.640,00 (di cui Euro 3.500,00 oltre contributo integrativo Inarcassa 4% pari a Euro 140,00) 
oltre Euro 2,00 per bollo, quindi per un impegno di spesa pari a complessivi Euro 3.642,00, 
come di seguito riportato:

•    realizzazione di modelli tridimensionali e viste fotorealistiche (Rendering) del numero di 6 
(sei) più post produzione                                                                                               Euro 3.000,00

•    3 (tre) schemi assonometrici o in 2D, da concordare in fase progettuale per  numero 2 (due) “Progetti di Fattibilità Tecnica ed Economica                                                          Euro  500,00
2)  di dare atto che i suddetti schemi assonometrici o in 2D in numero di (tre) verranno concor-
dati in fase progettuale e potrebbero subire modifiche nel numero; è stato stabilito che eventuali 
adeguamenti dovranno essere ricompresi nel prezzo offerto;

3) di dare atto che il servizio è risultato rispondente alle esigenze dell’Ente e l’offerta è stata ritenu-
ta “congrua” ed in linea con i prezzi di mercato, tenuto conto anche dell’accettazione da parte del 
Professionista delle “condizioni” richieste per il suo espletamento, riguardo sia alle modalità di ese-
cuzione da concordare in fase progettuale che alle tempistiche, in particolare per la conferma dei 
tempi di consegna;

5) di prevedere l’annullamento nel caso i cui dai controlli effettuati ai sensi dell’art. 80 del decreto 
legislativo n. 50/2016 risultassero cause ostative all’assegnazione;

6) di  impegnare l’importo complessivo di Euro 3.642,00 di cui al p.to 1 sul Capitolo 2293  - CdC 
165.9.02 - PdC 1.10.99.99.999  - Bilancio 2021 (Imp. 2021/5660);    

7) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267;

8) di dare atto che la Direzione Rigenerazione Urbana - Urban Center e Centro Storico provvederà 
alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione digitale nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

9) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di Cassa del Bilancio e con le regole di Finanza Pubblica;

10) di provvedere a cura della Direzione Rigenerazione Urbana - Urban Center e Centro Storico alla 
pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.e.i. sul 
sito web istituzionale del Comune di Genova, Sezione Amministrazione Trasparente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



11) di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e.i.;

12) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e 
contabile, ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 e dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) ed è stato 
assunto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore

   Arch. Luca Dolmetta

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-207.0.0.-6
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA A) DEL 
D.LGS. N. 50/2016 E S.M.E.I., PER LA REALIZZAZIONE DI MODELLI TRIDIMENSIONALI 
E VISTE FOTOREALISTICHE (RENDERING) NEL NUMERO DI 6 (SEI) PIU’ POST 
PRODUZIONE NONCHE’ 3 (TRE) SCHEMI ASSONOMETRICI O IN 2D, NECESSARI PER 
DUE PROGETTI DI FATTIBILITA’ TECNICO ED ECONOMICA NELL’AMBITO DELLA 
PROPOSTA CHE IL COMUNE CANDIDERA’ AL PROGRAMMA INNOVATIVO QUALITA’ 
DELL’ABITARE PER IL CENTRO STORICO.
CIG: ZD530B9BDC               
IMPEGNO DELLA SPESA PARI A COMPLESSIVI EURO 3.642,00. 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


